Paulo: *A piratis aut latronibus capti liberi permanent* (Just., D., 49, 15, 19, 2).

Ulpiano: *In civilibus dissensionibus, quamvis saepe per eas respublica laedatur, non tamen in exilium reipublicae contenditur; qui in alterutras partes discedent, vice hostium non sunt eorum, inter quos iura captivitatum aut postliminiorum fuerint, et ideo captos et venundatos, posteaque manumissos, placuit, supervacuo repetere a Principe ingenuitatem, quam nulla captivitate amiserant* (Just., D., 49, 15, 21, 1).

Ulpiano: *Hostes sunt, quibus bellum publice Populus Romanus decrevit, vel ipsi Populo Romano, ceteri latrunculi vel praedones appellantur. Et ideo, qui a latronibus captus est, servus latronum non est; nec postliminium illi necessarium est. Ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium, et postliminio statum pristinum recuperat* (Just., D., 49, 15, 24).

Pomponio: *Hostes hi sunt, qui nobis, aut quibus nos publice bellum decrevimus; ceteri latrones, aut praedones sunt* (Just., D., 50, 16, 118).

Además, en estos textos se diferencia entre enemigos y piratas o ladrones, afirmándose que lo que determina la condición de enemigo es la existencia de una guerra pública, independientemente de que haya sido declarada por Roma o por el otro pueblo implicado.

En la distinción entre la ocupación de las *res hostiles* y el botín de guerra procede analizar un texto de Celso: *Et quae res hostiles apud nos sunt, non publicae, sed occupantium fiunt* (Just., D., 41, 1, 51, 1), fragmento que lleva a la doctrina a entender que las *res hostiles* obtenidas a raíz de una escaramuza informal o con autorización del emperador corresponden a los militares (Di Pietro, 1996). En este texto, el jurista romano diferencia con claridad la conversión de las *res hostiles* en parte del patrimonio estatal romano (lo que vendría a ser el botín de guerra) y la apropiación individual de tales bienes, que en definitiva sería la adquisición mediante *occupatio*.

En lo que podemos calificar como un ejercicio de coherencia normativa (sorprendente teniendo en cuenta el momento histórico en el que nos situamos, pero en conexión con el carácter de *ius gentium* que, como hemos dicho, tienen estas normas, y que en cierto modo se basa en la reciprocidad), el bien de un ciudadano romano también se convertía en *res nullius* (“cosa de nadie”, es decir, cosa sin dueño) cuando un pueblo enemigo de Roma se apoderaba del mismo, con la pérdida de propiedad que ello suponía para el ciudadano romano (Torrent Ruiz, 2008). Dicho de otra manera, la ocupación de las *res hostiles* se aplicaba también en perjuicio de los ciudadanos romanos.